THÔNG BÁO

Về việc triển khai thu phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn Phường 1

Căn cứ Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/05/2020 của Chính Phủ quy

định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.

Thực hiện Công văn số 4685/STNMT-PBVMT ngày 03/7/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc rà soát, báo cáo đối tượng, kê khai và nộp phí bảo vệ

môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý.

Thực hiện Công văn số 146/PTNMT ngày 07/7/2023 của Phòng Tài nguyên

và Môi trường về việc rà soát, báo cáo đối tượng, kê khai và nộp phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý.

UBND phường 1 thông báo về việc triển khai thu phí bảo vệ môi trường đối

với nước thải sinh hoạt trên địa bàn Phường 1 như sau:

1. Đối tượng chịu phí:

a) Hộ gia đình, cá nhân có kinh doanh.

b) Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân, tổ chức

khác (gồm cả trụ sở điều hành, chi nhánh, văn phòng của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức này), trừ các cơ sở sản xuất, cơ sở chế biến thuộc các cơ quan, đơn vị, tổ chức

này.

c) Cơ sở: Rửa ô tô, rửa xe máy, sửa chữa ô tô, sửa chữa xe máy.

d) Cơ sở khám, chữa bệnh; nhà hàng, khách sạn; cơ sở đào tạo, nghiên cứu.

đ) Cơ sở kinh doanh, dịch vụ khác không thuộc quy định chịu phí bảo vệ

môi trường đối với nước thải công nghiệp.

2. Trường hợp miễn phí: Hộ gia đình, cá nhân không kinh doanh tự khai

thác nước sử dụng.

3. Phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt:

a) Trường hợp sử dụng nước từ tổ chức cung cấp nước sạch

Người nộp phí thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh

hoạt cùng với thanh toán tiền sử dụng nước sạch theo hóa đơn bán hàng cho tổ

chức cung cấp nước sạch.

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB- UBND Phường 1, ngày   13  tháng 7  năm 2023

b) Trường hợp tự khai thác nước để sử dụng

Hàng quý, người nộp phí kê khai phí (theo Mẫu số 01 ban hành kèm theo

Nghị định số 53/2020/NĐ-CP) với Ủy ban nhân dân phường và nộp phí vào tài

khoản “Tạm thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt” của Ủy ban

nhân dân phường mở tại Kho bạc Nhà nước chậm nhất là ngày 20 tháng đầu tiên

của quý tiếp theo. Căn cứ khai, nộp phí là số lượng nước tự khai thác sử dụng trong

quý, giá bán nước sạch và mức phí được quy định tại Mục 4 Thông báo này.

Người nộp phí phải nộp đủ số phí bổ sung theo Thông báo của tổ chức thu

phí quy định tại điểm này (nếu có) trong thời gian 10 ngày kể từ khi có Thông báo.

4. Mức phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt:

Mức phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt là 10% trên giá bán

của 1 m3 nước sạch chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng. Trường hợp cần áp dụng

mức phí cao hơn, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết

định mức phí cụ thể cao hơn đối với từng đối tượng chịu phí.

5. Xác định số phí phải nộp:

Số phí bảo vệ môi trường phải nộp đối với nước thải sinh hoạt được xác

định như sau:

Số phí phải nộp (đồng) = Số lượng nước sạch sử dụng (m3) x Giá bán nước

sạch (đồng/m3) x Mức thu phí

Trong đó:

a) Số lượng nước sạch sử dụng được xác định theo đồng hồ đo lượng nước

sạch tiêu thụ của người nộp phí. Trường hợp tự khai thác nước, số lượng nước sạch

sử dụng xác định căn cứ vào quy mô hoạt động, kinh doanh, dịch vụ hoặc giấy

phép khai thác nước mặt, nước dưới đất do tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh tự kê khai và thẩm định của Ủy ban nhân dân phường.

b) Giá bán nước sạch là giá bán nước (chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng)

của tổ chức cung cấp nước sạch áp dụng trên địa bàn.

c) Mức thu phí được quy định tại Mục 4 Thông báo này.

6. Kê khai phí phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt:

Đề nghị đối tượng chịu phí tại Thông báo này tiến hành kê khai Tờ khai phí

bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt theo mẫu và gửi về UBND phường

1 trước ngày 22/7/2023 (Đính kèm Tờ khai nộp phí Bảo vệ môi trường đối với

nước thải sinh hoạt).

Mọi thắc mắc liên hệ Công chức Địa chính xây dựng đô thị và môi trường

để được hướng dẫn:

1. Ông: Hồ Minh Nhựt. SĐT: 0969.079.519.

2. Ông: Trần Minh Vương. SĐT: 0914.414.717

Địa chỉ liên hệ đăng ký: Phòng tiếp nhận và trả kết quả UBND phường 1,

thành phố Tây Ninh.

Trên đây là thông báo của UBND phường 1 về việc triển khai thu phí bảo

vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn Phường 1./.

Nơi nhận:
- TT HĐND phường 1;
- CT, PCT UBND phường 1;

- UBMTTQ và các TCCT Phường 1 (tuyên truyền);

- Đài truyền thanh Phường 1 (để phát thanh);

- Trưởng các khu phố (tuyên truyền);

- Tổ Công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VT, hồ sơ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-07-13T07:59:28+0000
	Not specified

		2023-07-13T08:38:31+0000
	Not specified

		2023-07-13T08:38:32+0000
	Not specified